АДМИНИСТРАЦИЯ
БАБИНСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
  ОБОЯНСКОГО РАЙОНА
КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 01 декабря 2014 г  № 89/9

Об утверждении муниципальной  программы «Социальная поддержка граждан»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным Законом от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (с изменениями и дополнениями), Уставом муниципального образования «Бабинский сельсовет» Обоянского района Курской области, Администрация Бабинского сельсовета постановляет:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу «Социальная поддержка граждан».
2. Начальнику отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации Бабинского сельсовета  Обоянского района Курской области предусмотреть при формировании  бюджета на очередной финансовый год и на плановый период ассигнования на реализацию Программы.
3. Установить, что в ходе реализации Программы отдельные ее мероприятия могут уточняться, а объемы их финансирования корректироваться.
4.Считать утратившим силу постановление Администрации Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области от 01.11.2014 г №80 «Об утверждении муниципальной программы «Социальная поддержка граждан в Бабинском сельсовете Обоянского района Курской области.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу с 01.01.2015 г, подлежит  обнародованию и размещению на официальном сайте муниципального образования «Бабинский сельсовет» в сети «Интернет».

Глава Бабинского сельсовета:                                           А.И.Белоусов

                                                        Утверждена
Постановлением Администрации
Бабинского сельсовета
От 01.12.2014 г № 89/9

Муниципальная программа
«Социальная поддержка граждан»

Паспорт муниципальной Программы

	Цель программы

	- оказание мер социальной поддержки отдельным категориям граждан.

	Задачи программы

	-  осуществление выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Администрации Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области;

	Важнейшие целевые показатели (индикаторы) реализации программы

	- количество муниципальных служащих, получающих пенсию;

	Перечень подпрограмм

	Подпрограмма  «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в Бабинском сельсовете Обоянского района Курской области» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»

	Заказчики программы

	Администрации Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области

	Заказчик-координатор программы

	Администрации Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области

	Сроки и этапы реализации программы

	2015-2017 годы

	Финансовое обеспечение программы
	всего по муниципальной программе:
2172 рубля.,
 в т.ч.:
2015 год – 724 рубля.,
2016 год – 724 рубля
2017 год –  724 рубля
В том числе по подпрограмме  «Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в бабинском сельсовете Обоянского района Курской области» - 2172 рубля
По годам:
2015 год – 724 рубля.,
2016 год – 724 рубля
2017 год –  724 рубля

	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- осуществление выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим;

1. Характеристика проблемы, на решение которой направлена Программа
	В соответствии с действующим законодательством РФ и во исполнение полномочий органов местного самоуправления  Администрация Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области имеет ряд расходных обязательств, направленных на оказание социальной помощи отдельным категориям граждан.
1. В соответствии со статьей 8 Закона Курской области от 13.06.2007 № 60-ЗКО «О муниципальной службе Курской области» пенсионное обеспечение муниципальных служащих осуществляется за счет средств местного бюджета.  Финансирование расходов на выплату пенсии за выслугу лет осуществляется за счет средств бюджета Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области в порядке и на условиях, предусмотренных бюджетным законодательством для исполнения местного бюджета.
Реализация мероприятий Программы позволит оказывать социальную поддержку отдельным категориям граждан.

2. Основные цели и задачи Программы,  целевые характеристики

	№ п/п
	Цель, задачи и наименование целевых показателей (индикаторов)
	Ед.
изм.
	Значение показателя (индикатора)

	Всего
	2015
	2016
	2017

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Цель 1: Оказание мер социальной поддержки муниципальных служащих, уволенных на пенсию

	Количество муниципальных служащих, получающих пенсию за выслугу лет

	Чел
	3
	1
	1
	1

	1.
	Задача 1:Осуществление выплаты пенсии за выслугу лет муниципальным служащим администрации Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области

	Исполнение обязательств по выплате пенсии за выслугу лет муниципальным служащим Администрации Бабинского сельсовета

	%
	100
	100
	100
	100

2. Перечень основных мероприятий подпрограммы « Развитие мер социальной поддержки отдельных категорий граждан в Бабинском сельсовете Обоянского района Курской области» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан»

	№
п/п
	Цель, задачи, основные мероприятия
	Исполни
тель
	Срок исполнения (по годам)
	Источники
финан
сирования
<*>
	Объемы
финансирования
          (рублей)

	всего
	в т.ч. по годам

	2015
	2016
	2017

	1..
	Задача 1:  Осуществление выплаты пенсии за выслугу лет
муниципальслужащим администрации Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области

	1.1
	Назначение и выплата пенсии за выслугу лет

	Администрация

	2015-2017
	Местный бюджет
	2172,0
	724,0
	724,0
	724,0

	Всего финансирование

	2172,0
	724,0
	724.0
	724.0

3. Обоснование ресурсного обеспечения Программы

Финансирование мероприятий Программы осуществляется за счет средств бюджета Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области .
Общий объем прогнозируемых затрат на реализацию Программы  составит 2172 рубля.

5. Механизм реализации Программы
Механизм реализации Программы предполагает финансирование мероприятий за счет средств местного  бюджета в соответствии с полномочиями, определенными Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», граждан в Российской Федерации»,Законом Курской области от 13.06.2007 № -60-ЗКО «О муниципальной службе в Курской области», распоряжением Правительства Российской Федерации от 03.03.2011 г № 352-р.
 Заказчиком-координатором Программы является Администрация Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области, основными Исполнителями Программы является Администрации Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области
Исполнители Программы своевременно и в полном объеме предоставляют сведения о ходе реализации мероприятий Программы и сведения необходимые для проведения оценки эффективности реализации подпрограммы Заказчику-координатору Программы.

6. Оценка эффективности Программы, рисков ее реализации
Реализация мероприятий Программы позволит создать условия для:
-оказания мер социальной поддержки муниципальных служащих, уволенных на пенсию.
Эффективность реализации Программы и использование выделенных на нее средств бюджета Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области будет обеспечена за счет:
	- исключения возможности нецелевого и неэффективного использования бюджетных средств;
	- прозрачности использования бюджетных средств;
[bookmark: _GoBack]	- адресного предоставления бюджетных средств.
Выполнение мероприятий Программы позволит:
- обеспечить назначение и выплата пенсии за выслугу лет;
Оценка эффективности реализации мероприятий Программы производится в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Бабинского сельсовета Обоянского района Курской области.
На реализацию Программы могут повлиять изменения федерального и областного законодательства, регулирующего вопросы социальной поддержки населения.
Механизм минимизации рисков – оперативное реагирование на изменение законодательства. Планирование мероприятий Программы и объемов финансирования приведет к минимуму финансовых, организационных и иных рисков.
Оценка эффективности реализации Программы осуществляется заказчиком Программы – Администрацией сельского поселения ежегодно, в течение всего срока реализации Программы.
Для оценки эффективности реализации Программы используются целевые показатели по направлениям, которые отражают выполнение мероприятий Программы.
Оценка эффективности реализации Программы производится путем сравнения фактически достигнутых показателей за соответствующий год
с утвержденными на год значениями целевых показателей.
Программа предполагает использование системы показателей, характеризующих текущие и конечные результаты ее реализации.
Эффективность реализации Программы оценивается как степень фактического достижения целевых показателей по следующей формуле:
                                                        F
E =                 х 100 %, где:
                                                        N

E – эффективность реализации Программы;
F – фактический показатель, достигнутый в ходе реализации Программы;
N – нормативный показатель, утвержденный Программой.
Бюджетная эффективность (Бэ) Программы определяется как соотношение фактического использования средств, запланированных на реализацию Программы, к утвержденному плану:

	фактическое использование средств
	х 100 %.

	утвержденный план

Бэ =